
Integrazione della determinazione n. 69 di data 9
giugno 2021 e s.m. "Affidamento dei servizi per la
gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a
favore dei partecipanti al progetto a finanziamento
ERASMUS denominato "PLUS - Mechatronics
Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2" - acronimo "PLUS-MUSE &
SMART2" a n. 10 partner esteri per l'importo
complessivo di Euro 355.246,00 Codice CUP
C15F19000720009. Codici CIG: Z3A3203B16,
Z523203BAC, Z993203C2E, Z263203C8F,
Z8C3204180, Z8632041D8, Z603204263,
Z7E32042A1, ZCF32042E4, Z133204334".
Ulteriore integrazione contratto con il Partner
estero ETN Business Lab Ltd (Bulgaria) causa
emergenza epidemiologica da COVID-19.

Determinazione n. 4604 del 07/10/2021

Integrazione della determinazione n. 69 di data 9 giugno 2021 e s.m. "Affidamento dei servizi per la
gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto a finanziamento
ERASMUS denominato "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations
2" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART2" a n. 10 partner esteri per l'importo complessivo di Euro
355.246,00 Codice CUP C15F19000720009. Codici CIG: Z3A3203B16, Z523203BAC, Z993203C2E,
Z263203C8F, Z8C3204180, Z8632041D8, Z603204263, Z7E32042A1, ZCF32042E4, Z133204334".
Ulteriore integrazione contratto con il Partner estero ETN Business Lab Ltd (Bulgaria) causa
emergenza epidemiologica da COVID-19.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00192
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:



Integrazione della determinazione n. 69 di data 9 giugno 2021 e s.m. "Affidamento dei servizi per la
gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto a finanziamento
ERASMUS+ denominato "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART2" a n. 10 partner esteri per l'importo complessivo di
Euro 355.246,00 Codice CUP C15F19000720009. Codici CIG: Z3A3203B16,
Z523203BAC, Z993203C2E, Z263203C8F, Z8C3204180, Z8632041D8, Z603204263, Z7E32042A1,
ZCF32042E4, Z133204334". Ulteriore integrazione contratto con il Partner estero ETN Business Lab Ltd
(Bulgaria) causa emergenza epidemiologica da COVID-19.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00192
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1223 del 12 agosto 2019 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART2" presentato nell'ambito dell'invito a presentare
proposte 2019 - EAC/A03/2018 del programma ERASMUS+ Codice CUP
C15F19000720009";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1901 di data 20 novembre 2020 che ha trasferito la competenza
per la gestione del progetto "PLUS-MUSE & SMART" al Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema;
la determinazione n. 9 del 29 gennaio 2021 con la quale sono state riassegnate e rimodulate le risorse relative
al progetto pari a complessivi euro 478.279,36, tenuto conto dei costi già sostenuti dalle precedenti Strutture
competenti per la realizzazione di n. 48 mobilità a fine 2018-inizio 2019;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 302 di data 26 febbraio 2021 che ha approvato un Avviso di
selezione per l'individuazione di n. 175 beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi nel periodo
compreso tra giugno 2021 e settembre 2021;
la determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m. di approvazione delle graduatorie degli idonei a
partecipare al progetto pari a complessivi 175 partecipanti di cui 150 per la Tipologia A) -
studenti 4° e 3° anno e 25 per la Tipologia B) - diplomati/diplomandi;
la determinazione n. 69 di data 9 giugno 2021 di affidamento ai partner esteri dei servizi di gestione dei
tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto a finanziamento ERASMUS +
denominato "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART2" Codice CUP C15F19000720009;
le determinazioni n. 525 di data 16 giugno 2021 e n. 1445 di data 12 luglio 2021 con le quali è stato
effettuato lo scorrimento delle graduatorie rispettivamente dei partecipanti Tipologia A) e dei partecipanti
tipologia B) approvate con la citata determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.;
la determinazione n. 629 di data 18 giugno 2021 che ha approvato la sostituzione del partner estero ETN
BULGARIA GATEWAY Ltd, individuato con la citata determinazione n. 69/2021, con il nuovo partner ETN
Business Lab Ltd per il servizio di gestione dei tirocini e attività connesse attivati in Bulgaria nell'ambito del
progetto di cui al paragrafo precedente per l'importo complessivo di euro 22.185,00, esente IVA ai sensi
dell'art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/1972 (CIG
Z1F32291BD);
la determinazione n. 1488 di data 13 luglio 2021 che ha integrato l'importo contrattuale del partner ETN
Business Lab di Euro 2.370,00 per l'inserimento di un ulteriore partecipante nel flusso di mobilità dei
diplomati (Tipologia B) di durata 8 settimane ed ha rideterminato l'importo complessivo del contratto in euro
24.555,00, esente IVA art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/1972.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00192
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
Considerato che:
il citato Partner estero ETN Business Lab Ltd, facendo seguito ai contatti intercorsi per le vie brevi,
ha comunicato, con nota prot. n. 720157 di data 5 ottobre 2021, che il partecipante del gruppo di studenti



(Tipologia B) del flusso di mobilità relativo al periodo dal 1° agosto 2021 al 25 settembre 2021 (destinazione
Bulgaria), risultato positivo al test COVID-19 effettuato prima della partenza per il rientro, è stato messo in
quarantena per il periodo obbligatorio di 14 giorni, come da indicazioni dell'Autorità bulgara, e spostato in un
appartamento presso un residence a far data dal 25 settembre 2021;
con la medesima nota prot. n. 720157 di data 5 ottobre 2021 il citato Partner estero ha presentato un
preventivo di spesa per la nuova sistemazione del partecipante di cui al precedente paragrafo per un costo
totale di euro 1.340,00 (costo alloggio con pocket money di Euro 50,00 settimanali e costo di n. 1 test
COVID).
Si rende pertanto necessario integrare ulteriormente l'importo contrattuale del Partner ETN
Business Lab Ltd (Bulgaria), pari ad euro 24.555,00 (contratto prot. n. 445382 di data 21 giugno 2021 e
integrazione n. 513326 di data 16 luglio 2021) per la somma complessiva di euro 1.340,00
(IVA esente, ai sensi dell'art. 10 c. 1 n. 20 e art. 12 DPR 633/1972, in quanto attività accessoria necessaria
all'esecuzione della prestazione principale oggetto del contratto) a copertura dei maggiori costi di quarantena
per 1 partecipante, nel rispetto dei limiti di cui all'art. 27 della L.P. 9
marzo 2016 n. 2 tenuto conto che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili e che la natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale.
Tutto ciò premesso,
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- vista la legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2 recante "Misure di semplificazione e potenziamento della
competitività";
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e allegato n. 4/2;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00192
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021 - 2023
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 492 di data 26 marzo 2021;
- dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è
la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni
di sistema;
- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
D E T E R M I N A
1. di integrare, come precisato in premessa, di complessivi euro 1.340,00 l'importo contrattuale del Partner
estero ETN Business Lab Ltd, con sede a Sofia - BULGARIA (contratto prot. n.
445382 di data 21 giugno 2021 e integrazione n. 513326 di data 16 luglio 2021) a copertura dei costi
aggiuntivi per l'alloggio con pocket money in appartamento presso un residence di 1



partecipante positivo al test COVID-19, durante il periodo della quarantena previsto dal giorno 25 settembre
2021 al giorno 9 ottobre 2021, e del costo del test COVID e di rideterminare,
pertanto, l'importo complessivo del contratto in euro 25.895,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10
c. 1 n. 20 e art. 12 DPR 633/1972);
2. di dare atto che l'integrazione di cui al precedente punto 1 rispetta i limiti di cui all'art. 27 della L.P. 9
marzo 2016 n. 2, che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e che la
natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale;
3. di stabilire che l'integrazione del contratto con il Partner estero di cui al punto 1 avvenga mediante scambio
di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n.
23 e s.m.i. e dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
4. di disporre che, per ragioni d'urgenza, il servizio è avviato in via anticipata nelle more della stipula
dell'integrazione del contratto;
5. di stabilire che l'importo di euro 1.340,00 spettante al Partner estero per costi aggiuntivi legati al periodo di
quarantena sarà liquidato a fronte di idonea documentazione fiscale corredata dai relativi giustificati di spesa;
i costi dovranno essere stati realmente sostenuti e il pagamento dimostrato attraverso estratto conto del
Partner estero, oppure lettera di conferma del creditore oppure dichiarazione dei costi sostenuti da parte di
revisore dei conti esterno;
6. di dare atto che l'importo di euro 1.340,00 è da intendersi esente IVA ai sensi dell'art. 10 c. 1 n.
20 e art. 12 DPR 633/1972, in quanto attività accessoria necessaria all'esecuzione della prestazione principale
oggetto del contratto;
7. di modificare, in base al criterio di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. n.
118/2011, l'impegno assunto con determinazione n. 629 di data 18 giugno 2021, che RIFERIMENTO :
2021-S116-00192
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
ha modificato e integrato la determinazione n. 69 di data 9 giugno 2021, sul capitolo 617625-
002 dell'esercizio finanziario 2021, relativo alla prenotazione fondi n. 2016488-002 di cui alla propria
determinazione n. 9 di data 29 gennaio 2021, come di seguito indicato:
- aumento di euro 1.340,00, per quanto previsto al precedente punto 1 a favore del Partner estero ETN
Business Lab Ltd (impegno di spesa 261495-011);
8. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 7 è finanziata al 100% dal programma europeo
Erasmus+;
9. di confermare quant'altro disposto con precedente determinazione n. 69/2021 e s.m.i.;
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00192
Pag 5 di 6 SAG
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00192
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


